
Presente

OGGETTO: ATTI DI INDIRIZZO PER LA SOTTOSCRIZIONE DI UNA NUOVA CONVENZIONE CON
L'ASSOCIAZIONE DI VOLONTARI DI PROTEZIONE CIVILE "AIRONE" ONLUS  PER
L'ATTIVITÀ DI PROTEZIONE CIVILE E RELATIVA APPENDICE PER ATTIVITÀ EDILIZIE, E
DI UN NUOVO CONTRATTO DI COMODATO D'USO PER L'ASSEGNAZIONE DI MEZZI ED
ATTREZZATURE DI PROPRIETÀ COMUNALE

COMUNE DI MARCON
VENEZIA

BOSCO MARCO Presente
SALVATI VALERIA Presente

L'anno  duemiladiciassette, addì  due del mese di novembre alle ore 14:30,
nella Residenza Municipale, per determinazione del Sindaco è stata
convocata la Giunta Comunale.
Al momento della votazione risultano:

MISSEROTTI CAROLINA Assente

 Romanello Matteo Presente

DELL'ANNA ANTONIO Presente

C O P I A

Deliberazione   Nr. 175
Data di spedizione 15-11-2017 data 02-11-2017

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del SEGRETARIO GENERALE, GIACOMIN
DANIELA.
Il Sig. Romanello Matteo nella sua qualità di SINDACO assume la
Presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.
Il Sindaco invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

        La presente è copia conforme all’originale.

                                                                                    IL VICE SEGRETARIO
                                                                                      Attruia Dott.ssa Giulia

BONA LUIGI

DELIBERA DI GIUNTA n. 175 del 02-11-2017 COMUNE DI MARCON

Il presente verbale viene letto e
sottoscritto come segue

SINDACO
F.to Romanello Matteo

SEGRETARIO GENERALE
F.to GIACOMIN DANIELA

________________________________

CERTIFICAZIONE

La presente deliberazione di Giunta
Comunale, viene pubblicata all’ Albo on
line dal 15-11-2017 al 30-11-17
Rep.n.1079
Come previsto dall’ art. 124, comma 2,
del D.Lgs. 267/2000.

Trasmessa capigruppo prot. n. 24545
Trasmessa prefettura   prot. n.

VICE SEGRETARIO
F.to ATTRUIA GIULIA

_________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è stata pubblicata
nelle forme di legge senza riportare, nei primi
10 giorni di pubblicazione, denunce di vizi di
legittimità o competenza, per cui la stessa è
divenuta ESECUTIVA a sensi del 3° c
dell’art134, D.Lgs 267/2000 il  _________

        VICE SEGRETARIO
     F.to ATTRUIA GIULIA..



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la legge n. 225/1992 e s.m.i. di istituzione del Servizio nazionale della protezione civile, ed
in particolare l’art. 15, e ss.mm.ii.;

VISTO l’art. n. 108, punto c) del D.Lgs n 112/1998 e successive modifiche ed integrazioni, recante
conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali;

VISTI gli artt. n. 50 e 54 del D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

VISTA la L. 266/91 Legge-quadro sul volontariato e ss.mm.ii.;

VISTO il D.P.R. 08 febbraio 2001 n. 194 recante Nuova disciplina della partecipazione delle
organizzazioni di volontariato alla attività di protezione civile;

VISTA la L.R. n. 11/2001 relativa al “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi alle
autonomie locali in attuazione del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112” , e ss.mm.ii.;

VISTA la L.R. n. 58/1984, recante la “Disciplina degli interventi regionali in materia di protezione
civile”, e ss.mm.ii.;

VISTA la Circolare 30 settembre 2002 della Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento di
Protezione Civile n. DPC/CG/0035114 “Ripartizione delle competenze in materia di Protezione
civile” , e ss.mm.ii.;

VISTO il decreto legge n. 59 del 15 maggio 2012 convertito nella legge n. 100 del 12 luglio 2012
che modifica e integra in modo sostanziale la legge n. 225 del 1992, istitutiva del Servizio nazionale
di protezione civile, e ss.mm.ii.;

VISTA la L. 16 marzo 2017, n. 30 Delega al Governo per il riordino delle disposizioni legislative in
materia di sistema nazionale della protezione civile e ss.mm.ii.;

RICORDATO che

- il Piano di Protezione Civile comunale vigente – 1° stralcio gestione emergenze prevede al punto
1.1. a) che il SCPC Servizio Comunale di Protezione Civile si avvale della locale organizzazione di
volontariato di Protezione Civile OVCP; al punto 1.1.2. viene identificata la costituzione della
locale organizzazione di volontariato di Protezione Civile OVCP denominata Associazione
volontari di Protezione Civile Airone Marcon ONLUS iscritta all’Albo Regionale delle
Associazioni di volontariato della Protezione Civile, codice Albo PCVOL-05-A-0101-VE-04 dal
2005 che opera in convenzione con il Comune di Marcon;

-con deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 09/02/2012, n. 180 del 29/10/2015 e n. 79 del
14/04/2016 sono stati approvati precedenti schemi di convenzione per l’attività di protezione civile
e di contratto di comodato per l’assegnazione di mezzi ed attrezzature da sottoscrivere con la
sopraccitata Associazione volontari di protezione civile.

VISTO CHE sulla base dei precedenti schemi di convenzione e comodato l’ufficio comunale
Ambiente e protezione civile ha redatto gli allegati schemi di convenzione posti in allegato A
(attività di protezione civile), allegato B (mezzi), allegato C (appendice per autorizzazione attività
edilizie presso la sede di Via Del Vetro 25 a Marcon) alla presente deliberazione;

RICHIAMATE le convenzioni in essere per attività di protezione civile Rep. 34 del 06/11/2015
(con appendice per autorizzare le attività edilizie Rep. 18 del 28/04/2016); e per il comodato d’uso
di mezzi ed attrezzature comunali la convenzione Rep. 33 del 06/11/2015. Le convenzioni sono
state stipulate con la sopra indicata associazione e sono in scadenza al 31/10/2017;

DELIBERA DI GIUNTA n. 175 del 02-11-2017 COMUNE DI MARCON



RITENUTO di sottoscrivere una nuova convenzione per le attività di protezione civile ed il
comodato d’uso di mezzi ed attrezzature di proprietà comunale avvalendosi nuovamente della
Associazione volontari di Protezione civile “Airone” Onlus di Marcon che ha svolto in maniera
encomiabile nel pregresso tale attività;

RICHIAMATI, pertanto, gli schemi posti in allegato A (attività), allegato B (mezzi) e allegato C
(appendice per autorizzazione attività edilizie) alla presente deliberazione;

RITENUTO di demandare al Responsabile del Settore Uso ed Assetto del Territorio la
sottoscrizione della nuova convenzione per l’attività di protezione civile (con relativa appendice per
autorizzazione di attività edilizie) e del nuovo contratto di comodato d’uso dei mezzi di proprietà
comunale, nonché i conseguenti impegni di spesa e successive liquidazioni;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n.10 del 24/03/2017, esecutiva ai sensi di legge, di

approvazione del DUP 2017-2019 e del bilancio di previsione finanziario 2017-2019, e ss.mm.ii.;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.57 del 30/03/2017, esecutiva ai sensi di legge, di

approvazione del PEG finanziario 2017, e ss.mm.ii.;

VISTO l'art. 48 – Competenze della Giunta Comunale - del D.Lgs. 267/2000 e ritenuta sussistere la
propria competenza in merito;

VISTO lo Statuto Comunale vigente;

Con votazione favorevole, unanime e palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate, la1)
sottoscrizione di:
una nuova convenzione per attività di protezione civile con l’Associazione volontari di-

protezione civile "Airone" Onlus di Marcon (allegato A), avente validità giuridica fino al
31/12/2018;
un nuovo contratto di comodato d’uso per l'assegnazione all'Associazione volontari di-

protezione civile "Airone" Onlus di Marcon di mezzi ed attrezzature di proprietà comunale
(allegato B), con validità giuridica al 31/12/2018;
una nuova appendice alla convenzione per attività di protezione civile con l’Associazione-

volontari di protezione civile "Airone" Onlus di Marcon (allegato C) per autorizzare attività
edilizie presso la sede di via Del Vetro 25 a Marcon, avente validità giuridica fino al
31/12/2018;

DI APPROVARE, per quanto esposto in premessa, la corresponsione di un contributo forfetario2)
annuale all’Associazione volontari di protezione civile "Airone" Onlus di Marcon pari a
complessive € 20.000,00 per l’anno 2018:

€uro 15.000,00 annui per le attività di protezione civile;-

€uro 5.000,00 annui per rimborso spese per acquisti di vestiario e beni/servizi funzionali-

alle attività di protezione civile;

DI DARE ATTO che l’attività sarà finanziata nel bilancio comunale:3)

DELIBERA DI GIUNTA n. 175 del 02-11-2017 COMUNE DI MARCON



- impegno 00754-2016 16/11/2016 Det 494 del 16/11/2016 per l’anno 2017, con riferimento
alla convezione Rep. 34 e al comodato d’uso Rep. 33, in scadenza al 31/10/2017;

- capitolo 768/00 “Trasferimenti a volontari di protezione civile” Codice Bilancio
11.01-1.04.04.01.001 Codice Siope 1040401001 per € 20.000,00 per l’anno 2018;

DI DARE ATTO che la sede della protezione civile al momento è sita nel magazzino comunale4)
di Via Del Vetro, 25, ma il contratto di locazione per tale immobile scade per
l’Amministrazione comunale al 14/12/2020. L’Associazione “Airone” dovrà impegnarsi a
ripristinare lo stato dei luoghi entro la naturale scadenza del contratto di locazione, salvo
eventuali proroghe del contratto di locazione stesso di cui, ad oggi, non vi è alcuna
determinazione da parte dell’Amministrazione comunale;

DI DEMANDARE al Responsabile del Settore Uso ed Assetto del Territorio la sottoscrizione5)
delle convenzioni e contratto di comodato d’uso, oltre all’adozione degli impegni di spesa
annuali e pluriennali, correlati alle condizioni economiche previste dalla presente deliberazione;

DI DICHIARARE, con votazione unanime, il presente provvedimento immediatamente6)
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere
in merito;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento viene trasmesso in elenco ai Capigruppo7)
Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 175 del 02-11-2017 COMUNE DI MARCON



AREA: USO ASSETTO TERRIT.

UFFICIO: AMBIENTE

OGGETTO: ATTI DI INDIRIZZO PER LA SOTTOSCRIZIONE DI UNA NUOVA
CONVENZIONE CON L'ASSOCIAZIONE DI VOLONTARI DI PROTEZIONE
CIVILE "AIRONE" ONLUS  PER L'ATTIVITÀ DI PROTEZIONE CIVILE E
RELATIVA APPENDICE PER ATTIVITÀ EDILIZIE, E DI UN NUOVO
CONTRATTO DI COMODATO D'USO PER L'ASSEGNAZIONE DI MEZZI ED
ATTREZZATURE DI PROPRIETÀ COMUNALE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell’art. 49, comma 1  del. D.Lgs 267/2000 si esprime parere Favorevole in ordine alla
regolarità tecnica.

Marcon, 25-10-2017

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.toMOTTOLA CARLO

DELIBERA DI GIUNTA n. 175 del 02-11-2017 COMUNE DI MARCON



AREA: USO ASSETTO TERRIT.

UFFICIO: AMBIENTE

OGGETTO: ATTI DI INDIRIZZO PER LA SOTTOSCRIZIONE DI UNA NUOVA
CONVENZIONE CON L'ASSOCIAZIONE DI VOLONTARI DI PROTEZIONE
CIVILE "AIRONE" ONLUS  PER L'ATTIVITÀ DI PROTEZIONE CIVILE E
RELATIVA APPENDICE PER ATTIVITÀ EDILIZIE, E DI UN NUOVO
CONTRATTO DI COMODATO D'USO PER L'ASSEGNAZIONE DI MEZZI ED
ATTREZZATURE DI PROPRIETÀ COMUNALE

DELIBERA DI GIUNTA n. 175 del 02-11-2017 COMUNE DI MARCON



AREA: USO ASSETTO TERRIT.

UFFICIO: AMBIENTE

OGGETTO: ATTI DI INDIRIZZO PER LA SOTTOSCRIZIONE DI UNA NUOVA
CONVENZIONE CON L'ASSOCIAZIONE DI VOLONTARI DI PROTEZIONE
CIVILE "AIRONE" ONLUS  PER L'ATTIVITÀ DI PROTEZIONE CIVILE E
RELATIVA APPENDICE PER ATTIVITÀ EDILIZIE, E DI UN NUOVO
CONTRATTO DI COMODATO D'USO PER L'ASSEGNAZIONE DI MEZZI ED
ATTREZZATURE DI PROPRIETÀ COMUNALE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi dell’art. 49, comma 1  del. D.Lgs 267/2000 si esprime parere Favorevole in ordine alla
regolarità contabile.

Marcon, 02-11-2017

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.toVettoretti Loris

DELIBERA DI GIUNTA n. 175 del 02-11-2017 COMUNE DI MARCON


